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Úvod

Téma bakalářské práce nese název „Moderní trendy v managementu“. V dnešní době

není cílem firmy pouze poskytování kvalitních sluţeb a produktů, dokázat se prosadit a

uspět na novém trhu, ale je to právě i její dobré vedení. Úspěšný manaţer je základem

pro prosperující a výkonnou firmu. S tím jsou spojeny jeho vlastnosti, výborné znalosti

a dovednosti.

Tempo dnešního světa se neustále zrychluje a je nezbytné měnit věci za pochodu a to se

týká i managementu. Firmy se musí neustále rozvíjet a vykazovat vysoké nasazení.

K tomu je potřeba kvalifikované vedení.

Cílem této práce je zjistit, jaké nástroje a metody managementu se vyuţívaly před lety a

jaké se vyuţívají dnes. Samozřejmě nejde jen o nástroje, ale i o způsob vedení, které se

průběţně měnilo. Dále je cílem vytvořit doporučení na základě zhodnocení celé práce.

Teoretická část se zabývá historií managementu pro získání představy, jak a kde vznikal

„management“. Další kapitolou je vedení. V dnešní době velmi záleţí na tom, jak

vedoucí pracovník vede svoje podřízené. Jsou zde uvedené jednotlivé typy vedení, a

jaký je sám vedoucí pracovník. Moderní management je extrémně rozsáhlý a je těţké

vybrat jen určité části. Proto je v této části vyuţit výzkum týkající se moderních trendů

a nástrojů v managementu od společnosti Bain and Company. Tato část uţ je velmi

důleţitá pro část praktickou, protoţe je potřeba vědět a zjistit, jaké nástroje se vyuţívaly

a jestli se o nich vůbec ví. Čtvrtá kapitola je určena time managementu. To je velmi

moderní téma a dnešní manaţeři by ho měli alespoň okrajově znát, aby uměli zacházet

s vlastním časem a byli produktivní.

V praktické části budou porovnány dvě firmy, hlavně dva vedoucí pracovníci, kteří

vyuţívali různé metody a nástroje. Na základně rozhovorů, které s nimi proběhly, lze

určit, která firma si vlastně ve své době vedla/vede lépe a čím to bylo/je pravděpodobně

ovlivněno. Na základě tohoto rozhovoru byly zjištěny veškeré potřebné informace pro

vyvození závěrů a splnění cíle práce.
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1 Moderní management

1.1 Historie managementu

Jako management můţeme označit proces organizování a řízení lidské činnosti, jehoţ

kořeny sahají aţ do pravěku. Principy řízení se objevují uţ ve starověku, a to v

zemědělství (řízení sklizně), náboţenství (organizování obětních slavností), ve

stavitelství (výstavba chrámů) a při správě země (vláda městských států ve starověkém

Řecku). Uţ od počátku se řízením činností také zabývalo vojenství, kdy se vytvářely

strategie pro vítězství bitev nebo válek, dále například nábor vojáků, jejich rozmístění,

doprava a vojenská pohotovost také obsahovaly jeho prvky. Tyto věci se neřešily pouze

za dob válek a bojů, ale i v době, kdy vládnul mír. Vojevůdci představovali vedení,

mezi nejznámější můţeme uvést Napoleona Bonaparte či George Custera. Z českých je

to například Jan Ţiţka nebo generál Syrový. Po průmyslové revoluci v 19. století nastal

hlavní rozvoj managementu a právě v této době vzniká “klasická teorie managementu”.

Postupem času vznikaly nové teorie a aţ do moderního managementu jich bylo celkem

pět (Foret, a další, 2009).

1.1.1 Vývoj managementu

Dále budou přiblíţeny jednotlivé teorie managementu, a to konkrétně tyto:

1. Klasická teorie managementu

2. Behavioristická teorie managementu

3. Systémová teorie managementu

4. Situační teorie managementu

5. Postmoderní přístup

(Obst, 2003).

1.1.1.1 Klasická teorie managementu

Představitelem této teorie je Henry Fayol (1841 - 1925), který jako první formuloval

čtyři základní funkce managementu, které se pouţívají dodnes: plánování, organizování,

vedení a kontrola. Stále se také vyuţívá jeho 14 principů efektivního managementu.
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Jedná se například o dělbu práce, disciplínu, autoritu, jednotu vedení (všichni manaţeři

táhnou za jeden provaz), odměnu zaměstnancům za splnění normy a další.

Do klasické teorie patří organizační teorie, kde byl představitelem Max Weber (1864 -

1920) a W. Taylor (1856 - 1915). Na základě všech tří představitelů klasické teorie

řízení byly sepsány tři hlavní směry.

1. Vědecké řízení

2. Správní (administrativní) řízení

3. Byrokratický

V tehdejším Československu byl znám W. Taylor. Tomáš Baťa popularizoval jeho dílo.

Později Lilian a Frank Gilberthovi dovedli jeho dílo k dokonalosti (Nullová, a další,

2004).

1.1.1.2 Behavioristická teorie

Významným představitelem byl Elton Mayo (1880–1949), který uţ změnil předchozí

pohled na dělníka, a to ne jako na stroj, ale jako na inteligentní bytost. Jedná se zde i o

růst produktivity práce, která má být zvýšena na základě motivace pracovníků. Ruku k

dílu přiloţil Abraham Maslow (1908 - 1970), který vytvořil pyramidu potřeb člověka.

Zde uţ se objevují známky zájmu o jednotlivce (Maxa, 2011) .

1.1.1.3 Systémová teorie managementu

Ludwig von Bertalanffy byl zakladatelem obecné teorie systémů. Zde se jednalo

převáţně o systémové přístupy, které se osvědčily v analýze sloţitých problémů.

Přesná definice systému zní takto: ”Systémem rozumíme jakýkoliv účelně (cílově)

definovaný komplex, (soubor) elementů (komponent, prvků, částí, činitelů, jevů)

spjatých vzájemnými vztahy (vzájemným působením) v prostoru a čase. Díky

vzájemnému propojení jednotlivých prvků se tento systém chová vůči svému okolí jinak,

než by se choval soubor stejných, ale nepropojených prvků.” (Obst, 2003 str. 14).
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1.1.1.4 Situační teorie managementu

Tvrdí, ţe úspěšnost výrobního managementu firem závisí na schopnostech manaţerů,

jak dokáţí rychle reagovat na nové situace, v nichţ se daná organizace nachází. Mohou

to být situace vlastnictví, strategie organizací, způsobu vedení pracovníků apod. (Obst,

2003).

1.1.1.5 Postmoderní přístup

Jinými slovy moderní přístup managementu. Snahou bylo vysvětlit jednoduchým

způsobem všechny problémy organizací. Postmodernismus akceptuje sloţitost světa a

udává vlastní řešení jednotlivých problémů. Někdo to nazývá “postfordismus”, nebo

“post - kapitalismus”. Podle teoretika Toma Peterse to byl svět chaosu a my lidé,

bychom se v něm měli prostě naučit ţít (Cimbálníková, 2004).

1.2 Definování základních pojmů, které souvisejí

s managementem

1.2.1 Management

Pojem management je těţké definovat. Podle Druckera je tento pojem specificky

americký a je nesnadné ho přeloţit do ostatních jazyků. Management totiţ neoznačuje

pouze funkci, ale také osoby, které ji vykonávají, nejen sociální postavení a jeho stupeň,

ale také odbornou disciplínu a obor studia. Jeho obsah je těţce definován, a proto bude

uvedeno několik definic od různých autorů (Pošvář, a další, 2014).

“Management znamená zvládnutí plánovacích, organizačních, personálních a

kontrolních činností, zaměřených na dosažení soustavy cílů organizace.“ (Vodáček, a

další, 2006 str. 12).

“Management je duševní, ale i fyzická práce, usilující o koordinaci různých činností za

účelem dosažení žádoucího výsledku.“ (Gustav, a další, 1999 str. 6).

“Lze chápat jako proces koordinování činností skupiny pracovníků, realizovaný

jednotlivcem nebo skupinou lidí za účelem dosažení výsledků, které nelze dosáhnout

individuální prací.” (Donnelly, a další, 1997 str. 24).
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1.2.1.1 Úrovně managementu

Rozeznávají se tři základní úrovně managementu v organizacích. Kaţdá úroveň má

odlišný úkol, který si představíme níţe:

a) Vrcholoví manaţeři (top management) - vytvářejí strategické koncepce vývoje

organizace, monitorují a jednají s jejich externím prostředím, se zákazníky a

společností jako celkem.

b) Střední manaţeři (middle management) - ti se nacházejí mezi vrcholovými

manaţery a manaţery první linie. Hlavním úkolem je přetvářet strategické úkoly

vytvořené vrcholovými manaţery na úkoly podřízených linií. Musejí dohlíţet na

jejich včasné plnění. Dále je jejich důleţitým úkolem práce s lidmi.


[…]


v letech 1993, nebyly tak známé tady v Česku. Podle rozhovoru jde vidět, ţe nejvíce

znány byly spokojenost zákazníka a mise a vise podniku. Za to u firmy Hutchinson je

známo 5 nástrojů (benchmarking, spokojenost zákazníka, mise a vise podniku,

strategické plánování a digitalizace). Firma Monteko zvládla vybudovat prosperující

podnik i bez určitých nástrojů. Tím, ţe jsou v dnešní době pojmenovány a měly by se

vyuţívat, tak není jisté, ţe zařídí rozkvět firmy.

U time managementu je to podobné. Před sepsáním dotazníků by se dalo čekat, ţe

ředitel Hutchinsonu musí mít skvělé plánování, aby mohl stabilně udrţet svoje oddělení.

Po rozhovoru tomu tak není. Určitě by pan Střelba měl udělat zásadní změny ve svém

plánování. Například, při situaci, kdy vchází někdo jiný do kanceláře a chystá se ho

vyrušit, prostě říct, ţe nemá čas a pokračovat ve své práci. Nebo si stanovit pravidlo

zavřených dveří. Pokud dveře jsou zavřené, nepřeje si být rušen a kolegové by to měli

akceptovat. Dále není vyhovující ani to do list, který je jediný, co si pan Střelba vede.

Protoţe pokud nesplní seznam, tak si na konci dne řekne, co mu ještě zbývá a bere si to

domů. Ideálním rozleţením to do listu, by bylo vypracovat ho v pondělí na další dny.

Rozloţit si ho na dané hodiny, tak aby bylo jasné, co se stihne a co ne. Samozřejmě

úkoly seřadit podle důleţitosti.
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Závěr

Teoretickým základem této práce jsou tři kapitoly. První se zabývá vedením, druhá

moderními nástroji managementu v průběhu let a třetí time managementem. Kaţdá

kapitola je popsána tak, aby korespondovala s praktickou částí. U nástrojů velmi

pomohla firma Bain & Company, díky které bylo moţné porovnat vyuţití nástrojů

v dnešní době a minulosti. Praktická část pak vychází z provedených rozhovorů

s vedoucími pracovníky dvou firem, kdy jedna byla aktivní v 90. letech (Monteko s. r.

o.) a druhá existuje v současnosti (Hutchinson s. r. o.). Rozhovory byly také rozděleny

na 3 části, aby bylo jasně vidět, co k čemu patří. Vše na sebe navazuje a je propojené.

Pomocí výzkumu od zmiňované společnosti Bain & Company, je moţné říci, ţe některé

nástroje v minulosti existovaly, ale bohuţel nebyly známé pod jejich dnešními názvy.

Ve většině případů nebylo jasné, zda byl v minulosti nástroj pouţit, ale po hlubším

bádání bylo zjištěno, ţe ano. Kaţdá společnost si ale uměla poradit i bez nich. Tudíţ by

se ředitel společnosti neměl drţet pouze nástrojů a různých doporučení, ale v některých

případech i dát na sebe samotného, co by mohlo být prospěšné pro firmu a co ne.

V kapitole vedení existují moţnosti výběru stylu vedení. Samozřejmě se dané podniky

v tomto liší, kdyţ je mezi nimi mnoholetý rozdíl. To stejné se týká samotného

manaţera. Opět byl vidět rozdíl ve vedení a komunikaci s ostatními.

Jako poslední kapitola navazuje obsáhlé téma time management. V obou částech práce

je popsán detailně. V případě firmy Monteko a ředitele pana Hirše nemůţe vzniknout

ţádné doporučení, jelikoţ firma jiţ neexistuje, ale bylo zjištěno, ţe plánování fungovalo

celkem dobře na tu dobu a určitě nebylo potřeba nic měnit. Doporučení pro společnost

Hutchinson a vedoucího pracovníka Aleše Střelbu je moţné sepsat a je také popsáno

v kapitole shrnutí celého rozhovoru.

Na základě praktické části je moţné říci, ţe bylo dosaţeno cíle práce. Bylo zjištěno,

jaké nástroje se vyuţívaly v obou firmách a jak celkově jednotlivé firmy fungovaly.

„Moderní trendy“ (dle Bain and Company) jsou/byly vyuţívány tak půl na půl. Bylo

moţné poté sepsat nějaké doporučení pro podnik Hutchinson, který je stále na

v činnosti. Moderní trendy v managementu představují tedy velmi rozsáhlou

problematiku, na kterou lze pohlíţet z různých úhlů a výzkum v této oblasti můţe

pokračovat různými směry.
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Abstrakt

Tématem práce jsou moderní trendy v managementu. V teoretické části jsou přiblíţeny

kapitoly historie managementu, vedení lidí, moderní nástroje a time management. Na

základě těchto kapitol vznikla praktická část, která se skládá ze dvou rozhovorů

s vedoucími pracovníky firem a celkového zhodnocení společností Monteko s. r. o. a

Hutchinson s. r. o. Hlavním výstupem práce je zjištění vyuţití nejpouţívanějších

moderních nástrojů managementu u jednotlivých firem, které působily v rozdílném

časovém úseku. Dále také porovnání jejich vedení a time managementu a na základě

toho vznikla doporučení pro současně fungující společnosti.

Klíčová slova: management, vedení, time management, nástroje managementu

Abstract

The main topics of this thesis are modern trends in management. The theoretical part

consists of history of management, leadership of employees, modern management tools

and time management. Practical part of this thesis was created on the basis of theoretical

knowledge collected in this thesis. The practical part consists of two interviews with

chief officers and general evaluation of selected companies Monteko co. and

Hutchinson co. The main outcome of this thesis is learning the usage of the most used

management tools, which were active in different centuries. Other outcomes are

comparison of their employee leadership and time management. Thanks to all the

information obtained and discovered, recommendations were created for all active

companies.

Keywords: management, leadership, time management, management tools