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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Téma, které si autorka vybrala je nové a zatím nezpracovávané. Musím vyzdvihnout osobité zapojení

autorky, její iniciativu a zajímavý nápad, jak pojmou zpracování této problematiky. Autorka nejprve

vybrala manažerské trendy dle výzkumu Bain and Company (tyto výzkumy aktuálních trendů jsou

realizovány již od 90. let), ty dále specifikovala dle odborné literatury, spolu s tématem Time

managementu, které rovněž zařazuje jako další z trendů. Zde musím poukázat na fakt, že autorka

nečerpala informace z žádného zdroje uvedeného v základní literatuře, ty však adekvátně nahradila

jinými. Následně vybrala 2 podniky, jeden již zaniklý, který nejvíce prosperoval v 90. letech a jeden

aktuální, a na základě rozhovorů s řediteli obou společností mapovala používání těchto trendů. Hlavní

přínos práce tedy vidím zejména ve zmapování vývoje manažerských trendů v čase na příkladu dvou
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

reálných podniků. Úroveň práce snižuje fakt, že nebyla dodržena požadovaná citační norma APA (the

6th ed. APA style - přičemž v prvních verzích práce byla). Rovněž lze v práci nalézt drobné chyby

z hlediska českého jazyka (např. slovo "vise") či formálního charakteru. Práce je však v jiných

ohledech velmi kvalitní a zajímavá, a proto ji navrhuji klasifikovat stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Upřesněte osoby obou vedoucích pracovníků. Kolik cca podřízených mají/měli a jaký úsek

vedou/vedli?

Co považujete za nejdůležitější zjištění Vašich rozhovorů?

V Plzni, dne 13. 5. 2021 Podpis hodnotitele